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Ziel und Definitionen 

 
Die Publikation informiert über den Stand und die Veränderungen der solothurnischen Wohn-

bevölkerung in allen 107 Einwohnergemeinden per Stichtag 31. Dezember 2022.  

Es erfolgt eine historische Betrachtung der Entwicklung der Bevölkerung auf Kantons- und Be-

zirksebene sowie eine Analyse des aktuellen Standes. Weiter wird auf die Herkunft der Bevölke-

rung eingegangen, die demografische Altersstruktur dargestellt und eine Übersicht über die 

kantonal anerkannten Konfessionsangehörigen erstellt. Ergänzt wird die Publikation mit der 

aktuellen Hitparade der Vornamen des Bundesamtes für Statistik. 

Im Tabellenteil ist der aktuelle Bevölkerungsbestand in den einzelnen Gemeinden aufgeführt. 

 

Die Erhebung basiert auf kommunalen und kantonalen Registern. Der Kanton Solothurn ist 

durch die Einführung des Systems GERES in der Lage, die Bevölkerungszahlen basierend auf den 

Gemeinderegistern festzustellen. Dazu wird die ständige Wohnbevölkerung erhoben. Gezählt 

werden sämtliche Personen mit Hauptwohnsitz im Kanton Solothurn, das heisst: 

• alle schweizerischen Staatsangehörigen, 

• ausländische Staatsangehörige mit einer Aufenthalts- oder Niederlassungsbewilligung 

(Ausweis B oder C oder EDA), 

• ausländische Staatsangehörige mit einer Kurzaufenthaltsbewilligung (Ausweis L), 

• Personen im Asylprozess (Ausweis F, N), 

• Schutzbedürftige (Ausweis S). 
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1. Entwicklung der Gesamtbevölkerung 

 

Die vom Amt für Finanzen des Kantons Solothurn, Abteilung Controllerdienst und Statistik, er-

mittelte Wohnbevölkerung zählte am Stichtag 31. Dezember 2022 insgesamt 285'901 Personen. 

Der Bestand liegt damit um 4'486 Personen oder 1,6 % über demjenigen des Vorjahres.  
 

Der zu Beginn der 70er Jahre ausgewiesene Anstieg der Wohnbevölkerung erreichte seinen Hö-

hepunkt im Jahr 1974. Der nachfolgende, rezessionsbedingte Rückgang dauerte bis zum Jahr 

1979. Ab 1980 stieg die Bevölkerungszahl vorerst abgeschwächt, dann gleichmässig an und er-

reichte gegen Ende der 80er Jahre und anfangs der 90er Jahre ein jährliches Wachstum von mehr 

als einem Prozent. In den folgenden Jahren schwächte sich das Bevölkerungswachstum wiede-

rum sukzessive ab. Mit einem Zuwachs von 1,6 % ist das aktuelle Wachstum wieder höher als in 

den Vorjahren.  

Jahr Total SchweizerInnen

Total Total

absolut in % absolut in % absolut in %

1900 100'762 20'338 96'562 4'200

1950 170'508 69'746 164'172 6'336

1960 200'816 30'308 17.8% 181'559 17'387 10.6% 19'257 12'921 203.9%

1970 224'133 23'317 11.6% 189'828 8'269 4.6% 34'305 15'048 78.1%

1980 219'586 -4'547 -2.0% 193'652 3'824 2.0% 25'934 -8'371 -24.4%

1990 231'035 11'449 5.2% 199'083 5'431 2.8% 31'952 6'018 23.2%

2000 246'121 15'086 6.5% 203'688 4'605 2.3% 42'433 10'481 32.8%

2010 256'888 10'767 4.4% 204'677 989 0.5% 52'211 9'778 23.0%

2015 267'836 2'665 1.0% 209'299 651 0.3% 58'537 2'014 3.6%

2016 270'711 2'875 1.1% 210'339 1'040 0.5% 60'372 1'835 3.1%

2017 273'015 2'304 0.9% 210'876 537 0.3% 62'139 1'767 2.9%

2018 274'748 1'733 0.6% 211'452 576 0.3% 63'296 1'157 1.9%

2019 276'469 1'721 0.6% 212'170 718 0.3% 64'299 1'003 1.6%

2020 278'640 2'171 0.8% 212'600 430 0.2% 66'040 1'741 2.7%

2021 281'415 2'775 1.0% 213'800 1'200 0.6% 67'615 1'575 2.4%

2022 285'901 4'486 1.6% 214'473 673 0.3% 71'428 3'813 5.6%

AusländerInnen

VeränderungVeränderung

Veränderung

 

 

 

Abbildung 1: Entwicklung der Wohnbevölkerung seit 1964 

Tabelle 1: Veränderung der Wohnbevölkerung seit 1900 
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2. Bevölkerungsentwicklung in den Bezirken 

 

Der bevölkerungsreichste Bezirk im Kanton Solothurn ist Olten mit 57’624 Einwohnern. Die Be-

zirke Wasseramt mit 54'840 Einwohnern und Lebern mit 47'872 Einwohnern liegen an zweiter 

respektive dritter Stelle in der Rangfolge der Einwohnerzahlen. 

 

Der Bezirk mit der geringsten Bevölkerungszahl ist der Bucheggberg mit 8'150 Einwohnern. An 

zweiter und dritter Stelle findet man die Bezirke Thierstein mit 15'213 Einwohnern und Thal mit 

15'231 Einwohnern. 

 

In den einzelnen Bezirken fällt die jährliche Veränderung der Bevölkerungszahl recht unter-

schiedlich aus: 

              
  Bezirke / Kanton Bestand am … Bestand am … Veränderung Veränderung   
  31.12.2021 31.12.2022 2021 / 2022 2021 / 2022   
  absolut in %   
    
  Solothurn 16'859 16'856 -3 -0.02%   
  Lebern 47'146 47'872 726 1.54%   
  Bucheggberg 8'060 8'150 90 1.12%   
  Wasseramt 53'891 54'840 949 1.76%   
  Thal 14'992 15'231 239 1.59%   
  Gäu 22'616 23'112 496 2.19%   
  Olten 56'726 57'624 898 1.58%   
  Gösgen 25'217 25'713 496 1.97%   
  Dorneck 20'966 21'290 324 1.55%   
  Thierstein 14'942 15'213 271 1.81%   
    
  Total Kanton 281'415 285'901 4'486 1.59%   
              

 
Tabelle 2: Bevölkerungsentwicklung in den Bezirken 

 

Im Berichtsjahr weist der Bezirk Gäu mit 2,19 % (496 Personen) eine überdurchschnittlich hohe 

prozentuale Zunahme der Wohnbevölkerung auf. Etwas mehr als im Kantonsmittel von 1,59 % 

liegt die Zunahme in den Bezirken Wasseramt (949 Personen, 1,76 %), Thierstein (271 Personen, 

1,81 %) und Gösgen (496 Personen, 1,97 %). Ungefähr im gleichen Rahmen wie im Kantonsmit-

tel von 1.59 % liegt die Zunahme in den Bezirken Thal (239 Personen, 1.59 %), Olten (898 Perso-

nen, 1.58 %) und Dorneck (324 Personen, 1.55 %). Unterdurchschnittlich fiel der Anstieg in den 

Bezirken Lebern mit 1.54 % (726 Personen) und Bucheggberg mit 1.12 % (90 Personen) aus.  

Die Bevölkerungszahl ging im Bezirk Solothurn mit -0.02 % (-3 Personen) im Verlauf des Jahres 

2022 zurück. 

Der Anteil der Frauen (143'052 Einwohnerinnen) liegt um 203 Einwohnerinnen über demjenigen 

der Männer (142'849 Einwohner). 
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3. Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden 

 

Die drei bevölkerungsreichsten Gemeinden sind Olten (18'545 Personen, +0,70 %), Grenchen 

(18'272 Personen, +1,45 %) und Solothurn (16'856 Personen, -0,02 %). Auf der anderen Seite des 

Spektrums findet man nur noch die Gemeinde Kammersrohr (29 Personen, -14.71 %) mit einer 

Einwohnerzahl von unter 100 Personen.  

 

 

 

 

Abbildung 2: Bevölkerungsentwicklung 2022 in den Gemeinden in Prozent 



 

- 7 -  

 

4. Herkunft der Bevölkerung 

 

Die inländische Bevölkerung im Kanton ist im Verlaufe des Berichtsjahres um 673 Personen  

(+0,3 %) auf insgesamt 214'473 Personen gewachsen. 

 

Insgesamt beziffert sich die Zahl der ausländischen Staatsangehörigen im Kanton auf 71'428 Per-

sonen. Der Anteil der ausländischen Wohnbevölkerung am Gesamttotal der Bevölkerung beträgt 

aktuell 24,98 %. Die Veränderung gegenüber dem Vorjahr beträgt +5.6 %. Ebenfalls zur ständi-

gen Wohnbevölkerung zählen Ukrainerinnen und Ukrainer mit Schutzstatus S. Ende Dezember 

waren 1'738 Personen mit Schutzstatus S im Kanton Solothurn gemeldet. 

 

 

 
Abbildung 3: Ausländeranteil per 31.12.2022 in Prozent 
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Die häufigsten Herkunftsländer sind Italien, Deutschland und Kosovo. Diese drei Nationalitäten 

machen zusammen fast 10 % der Bevölkerung aus. 

              

  Herkunftsländer Anzahl  in % Rang   

  zum Vorjahr   

  1. Italien                10'994  3.85% =   

  2. Deutschland                10'077  3.52% =   

  3. Kosovo                  6'230  2.18% =   

  4. Türkei                  5'039  1.76% =   

  5. Nordmazedonien                  3'401  1.19% +   

  6. Serbien                  3'340  1.17% -   

  7. Portugal                  2'002  0.70% =   

  8. Ukraine                  1'962  0.69% +   

  9. Eritrea                  1'856  0.65% =   

  10. Sri Lanka                  1'835  0.64% -   

  11. Polen                  1'786  0.62% -   

  12. Kroatien                  1'605  0.56% -   

  13. Rumänien                  1'524  0.53% +   

  14. Spanien                  1'484  0.52% -   

  15. Ungarn                  1'382  0.48% -   

              

 

 

Erwartungsgemäss leben am meisten Personen mit Ausweis C (Niedergelassene/r) im Kanton  

Solothurn. Diese Gruppe macht fast 65 % der im Kanton Solothurn lebenden Ausländer/-innen 

aus.  

Ausländerkategorien EU/EFTA nicht EU/EFTA Total in %

A Saisonarbeiter/in -               -                        -               0.00%

B Aufenthalter/in 11'449      8'018                 19'467     7.03%

C Niedergelassene/r 24'841      21'399               46'240     16.70%

F Vorläufig Aufgenommene 1'460        -                        1'460       0.53%

L Kurzaufenthalter/in 1'882        - 1'882       0.68%

N Asylsuchende 166           166          0.06%

S Schutzbedürftige 1'738        1'738       0.63%

Andere Kategorien & nicht zugeteilt 475           475          0.17%

Total 71'428     24.98%

CH Schweizer 214'473     75.02%

Total Kanton 42'011      29'417               285'901     100.00%

 

 

Tabelle 3: Die 15 häufigsten Herkunftsländer im Kanton Solothurn per 31.12.2022  

Tabelle 4: Verteilung der Ausländerkategorien per 31.12.2022 
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5. Altersstruktur der Bevölkerung 

 

  

 

 

Im Kanton Solothurn ist der Anteil der über 65-Jährigen im Berichtsjahr wiederum von 20,3 % 

auf aktuell 20,5 % gestiegen. Ebenfalls gestiegen ist der Anteil der unter 20-Jährigen (von 20,1 

% auf aktuell 21,2 %). Der Anteil der Bevölkerung im erwerbsfähigen Alter (20 - 64 Jahre) ist im 

Jahr 2022 erneut leicht auf 58,3 % gesunken (2021: 59,6 %). 

Die stärkste Ausprägung bei den Männern findet man bei 58 Jahren mit 2‘330 Personen und bei 

den Frauen ebenfalls bei 58 Jahren mit 2‘309 Personen. 

Abbildung 4: Altersstruktur der kantonalen Bevölkerung per 31.12.2022 
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6. Konfessionen 

 

 

Von den im Kanton Solothurn anerkannten Konfessionen bleibt die römisch-katholische Kirche 

mit 77’806 Gläubigen (-2,9 %) die grösste Gruppe, die Evangelisch-reformierte Kirche folgt mit 

50’879 Gläubigen (-3,6 %) an zweiter Stelle. Die Christkatholische Kirche verzeichnet 1’114  

Gläubige (+1,2 %). 

7. Hitparade der Vornamen 

 

Das Bundesamt für Statistik wertet im Rahmen der Analyse der natürlichen Bevölkerungsbewe-

gung (BEVNAT) die Vornamen der in der Schweiz geborenen Kinder aus. Die aktuell verfügbaren 

Ergebnisse stammen aus dem Jahr 2021. 

 

Im Kanton Solothurn waren im Jahr 2021 Emilia und Mia gefolgt von Malea, Mila und Alina, Ella, 

Laura, Lea, Lia, Lina die am häufigsten gewählten Vornamen für Mädchen. Matteo und Noah 

sind Spitzenreiter vor Leon, Leano und Lian bei den Vornamen der Knaben. 

 

Knaben Mädchen

Vorname Rang Anzahl Vorname Rang Anzahl

Matteo 1 21 Emilia 1 16

Noah 21 Mia 16

Leon 3 18 Malea 3 15

Leano 4 14 Mila 15

Lian 5 13 Alina, Ella, Laura 5 14

Lea, Lia, Lina 14

2021 2021

 
 

Tabelle 5: Hitparade der Vornamen 2021 (Bundesamt für Statistik BfS, BEVNAT) 

Abbildung 5: Konfessionszugehörigkeit 2022 
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8. Wohnbevölkerung in den Gemeinden des Kantons 

Bevölkerungsbestand per Stichtag 31.12.2022 in den Gemeinden des Kantons Solothurn
Quelle: GERES RREG SO, Definition gem. RRB 2012 / 597 vom 19. März 2012  
Gemeinden und Bestand am … Veränderung in Prozent

Bezirke 31.12.2021 31.12.2022  

Kanton Solothurn 281'415 285'901 4'486 1.59%

Solothurn 16'859 16'856 -3 -0.02%

Bezirk Solothurn 16'859 16'856 -3 -0.02%

Balm bei Günsberg 206 209 3 1.46%

Bellach 5'389 5'492 103 1.91%

Bettlach 4'965 4'992 27 0.54%

Feldbrunnen-St.Niklaus 1'004 1'039 35 3.49%

Flumenthal 1'037 1'035 -2 -0.19%

Grenchen 18'010 18'272 262 1.45%

Günsberg 1'163 1'235 72 6.19%

Hubersdorf 725 711 -14 -1.93%

Kammersrohr 34 29 -5 -14.71%

Langendorf 3'798 3'902 104 2.74%

Lommiswil 1'605 1'616 11 0.69%

Oberdorf (SO) 1'819 1'866 47 2.58%

Riedholz 2'310 2'307 -3 -0.13%

Rüttenen 1'512 1'517 5 0.33%

Selzach 3'569 3'650 81 2.27%

Bezirk Lebern 47'146 47'872 726 1.54%

Biezwil 349 358 9 2.58%

Buchegg 2'511 2'569 58 2.31%

Lüsslingen-Nennigkofen 1'115 1'123 8 0.72%

Lüterkofen-Ichertswil 908 901 -7 -0.77%

Lüterswil-Gächliwil 343 348 5 1.46%

Messen 1'475 1'490 15 1.02%

Schnottwil 1'140 1'139 -1 -0.09%

Unterramsern 219 222 3 1.37%

Bezirk Bucheggberg 8'060 8'150 90 1.12%  
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Bevölkerungsbestand per Stichtag 31.12.2022 in den Gemeinden des Kantons Solothurn
Quelle: GERES RREG SO, Definition gem. RRB 2012 / 597 vom 19. März 2012  
Gemeinden und Bestand am … Veränderung in Prozent

Bezirke 31.12.2021 31.12.2022  
Aeschi (SO) 1'311 1'311 0 0.00%

Biberist 9'202 9'277 75 0.82%

Bolken 587 581 -6 -1.02%

Deitingen 2'294 2'337 43 1.87%

Derendingen 6'677 6'870 193 2.89%

Drei Höfe 743 733 -10 -1.35%

Etziken 1'024 1'057 33 3.22%

Gerlafingen 5'597 5'748 151 2.70%

Halten 850 858 8 0.94%

Horriwil 871 869 -2 -0.23%

Hüniken 155 157 2 1.29%

Kriegstetten 1'378 1'399 21 1.52%

Lohn-Ammannsegg 2'895 2'985 90 3.11%

Luterbach 3'649 3'670 21 0.58%

Obergerlafingen 1'253 1'279 26 2.08%

Oekingen 897 890 -7 -0.78%

Recherswil 2'083 2'164 81 3.89%

Subingen 3'188 3'247 59 1.85%

Zuchwil 9'237 9'408 171 1.85%

Bezirk Wasseramt 53'891 54'840 949 1.76%

Aedermannsdorf 582 589 7 1.20%

Balsthal 6'354 6'461 107 1.68%

Herbetswil 579 593 14 2.42%

Holderbank (SO) 731 751 20 2.74%

Laupersdorf 1'819 1'872 53 2.91%

Matzendorf 1'371 1'361 -10 -0.73%

Mümliswil-Ramiswil 2'383 2'420 37 1.55%

Welschenrohr-Gänsbrunnen 1'173 1'184 11 0.94%

Bezirk Thal 14'992 15'231 239 1.59%

Egerkingen 4'214 4'242 28 0.66%

Härkingen 1'730 1'771 41 2.37%

Kestenholz 1'874 1'909 35 1.87%

Neuendorf 2'342 2'384 42 1.79%

Niederbuchsiten 1'284 1'300 16 1.25%

Oberbuchsiten 2'300 2'358 58 2.52%

Oensingen 6'484 6'736 252 3.89%

Wolfwil 2'388 2'412 24 1.01%

Bezirk Gäu 22'616 23'112 496 2.19%  
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Bevölkerungsbestand per Stichtag 31.12.2022 in den Gemeinden des Kantons Solothurn
Quelle: GERES RREG SO, Definition gem. RRB 2012 / 597 vom 19. März 2012  
Gemeinden und Bestand am … Veränderung in Prozent

Bezirke 31.12.2021 31.12.2022  
Boningen 794 809 15 1.89%

Däniken 2'969 2'988 19 0.64%

Dulliken 5'199 5'308 109 2.10%

Eppenberg-Wöschnau 317 337 20 6.31%

Fulenbach 1'776 1'811 35 1.97%

Gretzenbach 2'773 2'789 16 0.58%

Gunzgen 1'680 1'716 36 2.14%

Hägendorf 5'265 5'333 68 1.29%

Kappel (SO) 3'392 3'476 84 2.48%

Olten 18'417 18'545 128 0.70%

Rickenbach (SO) 1'087 1'158 71 6.53%

Schönenwerd 5'133 5'167 34 0.66%

Starrkirch-Wil 1'813 1'898 85 4.69%

Walterswil (SO) 739 758 19 2.57%

Wangen bei Olten 5'372 5'531 159 2.96%

Bezirk Olten 56'726 57'624 898 1.58%

Erlinsbach (SO) 3'594 3'643 49 1.36%

Hauenstein-Ifenthal 315 319 4 1.27%

Kienberg 497 534 37 7.44%

Lostorf 4'052 4'088 36 0.89%

Niedergösgen 4'057 4'158 101 2.49%

Obergösgen 2'402 2'460 58 2.41%

Stüsslingen 1'236 1'270 34 2.75%

Trimbach 6'663 6'774 111 1.67%

Winznau 1'964 2'026 62 3.16%

Wisen (SO) 437 441 4 0.92%

Bezirk Gösgen 25'217 25'713 496 1.97%

Bättwil 1'162 1'186 24 2.07%

Büren (SO) 1'047 1'079 32 3.06%

Dornach 6'870 6'918 48 0.70%

Gempen 908 937 29 3.19%

Hochwald 1'257 1'270 13 1.03%

Hofstetten-Flüh 3'299 3'389 90 2.73%

Metzerlen-Mariastein 957 972 15 1.57%

Nuglar-St. Pantaleon 1'539 1'549 10 0.65%

Rodersdorf 1'406 1'427 21 1.49%

Seewen 1'055 1'087 32 3.03%

Witterswil 1'466 1'476 10 0.68%

Bezirk Dorneck 20'966 21'290 324 1.55%  
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Bevölkerungsbestand per Stichtag 31.12.2022 in den Gemeinden des Kantons Solothurn
Quelle: GERES RREG SO, Definition gem. RRB 2012 / 597 vom 19. März 2012  
Gemeinden und Bestand am … Veränderung in Prozent

Bezirke 31.12.2021 31.12.2022  
Bärschwil 793 796 3 0.38%

Beinwil (SO) 291 273 -18 -6.19%

Breitenbach 4'055 4'198 143 3.53%

Büsserach 2'346 2'384 38 1.62%

Erschwil 940 965 25 2.66%

Fehren 584 606 22 3.77%

Grindel 504 503 -1 -0.20%

Himmelried 941 968 27 2.87%

Kleinlützel 1'217 1'210 -7 -0.58%

Meltingen 661 651 -10 -1.51%

Nunningen 1'961 1'986 25 1.27%

Zullwil 649 673 24 3.70%

Bezirk Thierstein 14'942 15'213 271 1.81%

Bezirke / Kanton Veränderung

31.12.2021 31.12.2022

Solothurn 16'859 16'856 -3 -0.02%

Lebern 47'146 47'872 726 1.54%

Bucheggberg 8'060 8'150 90 1.12%

Wasseramt 53'891 54'840 949 1.76%

Thal 14'992 15'231 239 1.59%

Gäu 22'616 23'112 496 2.19%

Olten 56'726 57'624 898 1.58%

Gösgen 25'217 25'713 496 1.97%

Dorneck 20'966 21'290 324 1.55%

Thierstein 14'942 15'213 271 1.81%

Kanton Solothurn 281'415 285'901 4'486 1.59%

Mutationen berücksichtigt bis 01.03.2023

Solothurn, 08.03.2023  

 

 
 



 

  

 

 


